
REPT]BLICA MOLDOVA
RATONUL $TEFAN VODA

CONSILIUL LOCAL CARAHASANI
MD-4214, s.carahasani str.Alexandru cel Bun, e-mail : primaria.carahasani@apl.gov.md

DECIZIA Nr.1/3
Din 21.01.2025.

"Cu privire la modiJicarea deciziei nr.5/1 din 23.12.2024
"Cu privire la aprobarea Si punerea in aplicare a taxelor locale pentru a2025"

in scopul asigurdrii pa{ii de venituri la bugetul local, in conformitate cu Titlul VII ,,Taxele
locale" din Codul fiscal, Legea privind finanlele publice nr.397-XY din 16.10.2003, Legea
finanf elor publice ;i responsabilitalii bugetar fiscal nr. 1 8 1 din 25 .07 .2014, Legeanr. 23 5 -XVI din
20.A6.2006 cu privire la principiile de bazd" de reglementare a activitdtii de intreprinzdtor, Legea
privind reglementarea prin autoizarea activitdlii de intreprinzdtor pr. 160 din 22.07.20ll,Lefea
cu privire la publicitate nr. 1227-XIII din 27.06.97,Legea cu privire la comerful interior *.Zgt
din23.09.2010, Hotdrirea Guvernului nr. 643 din 27.05.2003 cu privire la aprobarea Normelor
metodologice gi criteriilor de clasificarea structurilor de primire turisticd cu functiuni de cazare gi
de servire a mesei, Hotdrirea Guvemului cu privire la parcdrile auto cu platd pe teritoriul Republicii

72 din 19.06.98, Hotdrirea Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului
auto de cdldtori qi bagaje nr. 854 din28.07.2006; in temeiul art. 14 aline), lit. ,,
J\b 436 -XVI din28.12.2006, privind administralia publicd locald, consiliul local

Carahasani
DECIDE:

I.Se modificl decizia nr.5/1 din23.12.2024 ,rCuprivire la aprobarea qi punerea in aplicare a
taxelor locale pentru anul2025" in redac{ie noud dupi cum urmeazi :

l.Se pun in aplicare incepind cu 01.01.2025, pe teritoriul satului Carahasani
urmltoarele taxe locale:

a) taxa pentru amenajarea teritoriului;
b) taxa pentru unitiJile comerciale gi/sau de prestdri servicii;
c) taxa pentru salubrizare
Se stabilesc cotele taxelor locale:
a) taxa pentru amenajarea teritoriului
350lei anual pentru fiecare salariat gi/sau fondator al intreprinderii individuale, al gospoddriei
tdrdnegti (de fermier), deasemenea membrii acesteiagi/sau pentru fiecare persoand ce
desfdgoard activitate profesionalS in sectorul justifiei.
Baza impozaDild: Numdrul mediu scriptic trimestrial al salariaJilor gi, suplimentar:
- in cazul intreprinderilor individuale gi gospoddriilor tdrinegti (de fermier) - fondatorul

intreprinderii individuale, fondatorul gi membrii gospoddriilor Jirdnegti (de fermier);
b) Taxd pentru unitdlile comerciale Si/sau de prestdri semicii;

Baza impozabild: SuprafaJa ocupatd de unitafle de comerf gi/sau de prestdri servicii, care
corespund activitdlilor expuse in anexa nr. 5 la Legea rr.23l/20I0 cu privire la comerful interior
in functie de genul de activitate desfrsurat- tioul de ohiecte ale imnrrnerii lnnrrl qmnloci#i



Se stabilesc cotele taxei pentru unitdlile comerciale gi/sau de prestdri servicii, dupd cum
lurmeazd:-

Secfiunea Diviziunea Grupa Clasa Denumirea activiti{ii Cota,lei anual

Locul amplasarii

Centru AItN
amplasare
decit

centru
1 2 3 4 5 6 7

47.1 Comerful cu
amlnuntul in
magazine
nespecializate

47.r1 Comerf cu amdnuntul
inmagazine
nespecializate, cu
vinzarc predominantd
de produse alimentare,
bduturi qi tutun
de la 20 m2-pinl

la50m2
de la 50m2-pina
la70m2
de Ia 70 m2-pini la
100m2

s000

5s00

6000

5000

5500

6000
47.73 Comerf cu amdnuntul

al produselor
farmaceutice in
magazine specializate
Cu suprafaJa de la 20
m2- pini Ia 50 m2

5000 5000

cazul obi:ctelor imounerii curmpunen aceastd taxd, taxa aferentd acesteia se calculeazd din ziua
indicatd de cltre autoritatea administra{iei publice locale in notificirile (coordonlrile)
corespunzitoare eliberate de citre aceasta gi pind inziua in care notificdrile (coordondrile) au
fost suspendate, anulate, retrase in modul stabilit de legislatia in vigoare sau pind inziuain care a
expirat termenul de valabilitate al acestora.

c) taxa pentru salubrizare

Nr.
dlo

':r,.. Cota taxei,,tle bazi. - ,,

(in leilX pentru anul
.. iI...t.n....i i:i. .t .

ca:lendaristic) '

1

Taxa pentru

salubrizare

r) L20lei /anual

Pentru o persoana

frzica inscrisa la

1000h

- Persoanele frzice inregistrate la adresa declarata
ca domiciliu cu exceptia proprietarului bunului



domiciliu conform
situatiei I martie a

anului in curs;

2) 100lei/anual

Pentru dou[ persoane

inscrise la domiciliu
conform situaliei I

martie anului in curs:

imobil conform situatiei I martie a anului in curs
specificat in punct. l;

- invalizi de gradul I(sever);
- persoane lintuite lapat;
- pensionarii ce au depdqit vdrsta de75 ari;

600
din marimea taxei anuale stabilite in
punct. I

- Persoanele frzice inregistrate in calitate de
proprietar al bunului imobil fiind unica
persoana inregistrata la adresa de

domiciliu;

1.

2.

a
J.

Bazaimpozabili a obiectului impunerii- numarul de persoane frzice inscrise
la adresa declaratd, ca domiciliu .

Responsabil de incasare $i transferare la bugetul local se va asigura de
specialistul pentru perceperea fiscald a primdriei .

Responsabil de prezentarea listelor de platd se va asigura de c6tre secretarul
consiliului local

Pregedintele qedin{ei

Contrasemndazd:

Secretara Consiliulu

Marinescu Maria

Jitaru Tatiana


